CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31198338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 362/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, na
forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizado, com urgência, o patrolamento e o
encascalhamento da Rua Pedro Felício, situada no bairro Cachoeira.

A referida via encontra-se em situação extremamente precária, sem qualquer
tipo de pavimentação, o que tem causado inúmeros transtornos aos moradores e a
todos que por ali transitam. A ausência de infraestrutura adequada resulta em
buracos profundos e desníveis que dificultam o tráfego de veículos e pedestres,
comprometendo a segurança e a mobilidade local.

Além disso, em períodos de estiagem, a poeira gerada pelo tráfego constante
torna-se um problema grave de saúde pública, especialmente para crianças, idosos
e pessoas com doenças respiratórias. Já nos períodos de chuva, a rua se torna
praticamente intransitável, agravando ainda mais os transtornos enfrentados pela
população.

Diante disso, o patrolamento e o encascalhamento da Rua Pedro Felício
mostram-se medidas urgentes e indispensáveis, a fim de promover dignidade,
segurança e bem-estar aos moradores do bairro Cachoeira.

Ademais, solicita-se o realocamento de um poste de iluminação pública que

se encontra dentro da via de rolamento, aumentando assim significativamente o

risco de algum acidente com veículos.

Sala das Sessões, em 25 de junho de 2025.

Recebido em _ Cl / C-71 2'S
Assinatura  c411(jcv

Protocolo N°

Site www entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail camara entreriosdeminas mg leg br